
US$ 34 milhões já foram é hberados pelo B. Central 
por Maria Christino Carvalho 

de São Paulo 

O diretor da Area Exter-
na' do Banco Central (BC), 
Arnim. Lore, informou 
otem que dos US$ 150 mi- 

s oferecidos no primei-
ro leilão de conversão da 
divida, realizado há um 
mês, na Bolsa de Valores 
do Rio, US$ 34 milhões refe-
rentes a onze projetos já fo-
ram liberados ou já tive-
ram os depósitos no BC blo-
queados. Dos onze proje-
tos, seis são da área livre e 
cinco da incentivada. 

.Ele explicou que o pro- 
cesso de análise dos proje- 
to:s foi demorado porque o 
BC queria sistemas de 
o:imputação adequados e 
porque muitas instituições 

 informações iniciais 
«radas, cuja correção le- 
vou tempo. "Estamos ain- 

da em processo de aprendi-
zagem", justificou. 

De acordo com novas in-
formações liberadas pelo 
BC a respeito das propos-
tas de conversão diretas 
feitas no primeiro leilão, 
São Paulo concentrou 
90,1% dos recursos conver-
tidos na área livre, com 
US$ 67,6 milhões. Em se-
guida ficaram o Rio de Ja-
neiro, com 6,93%; e Santa 
Catarina, com 0,4%. A par-
cela restante foi destinada 
a fundos de conversão 
(2,53%), sendo US$ 1 mi-
lhai:, para o Rio de Janeiro 
e US$ 900 mil para São Pau-
lo. 

Na área incentivada, o 
Amazonas, com apenas 
duas propostas, levou 
33,7%, sendo superado pela 
Bahia, que concentrou 
48,8% das propostas em va-
lor em oito projetos. 

CONVERSÃO DE DÍVIDA EM INVESTIMENTO 
Leilões de 29.03.88 

Estado No de 
Proposta Bruto (US$) Liquido (US$) 

Área Livre 
7'.., 	Investimentos diretos 
Rio de Janeiro 
Santa Catarina 
São Paulo 
4- Fundos de Conversão 
Rio de Janeiro 
São Paulo 
Área Incentivada 
-i- Investimentos Diretos 
Amazonas 
dahla 
Pernambuco 
Sergipe 

03 
01 
15 

02 
05 

02 
08 
01 
2 

7.123.287,60 
410.958,90 

92.697.990,37 

1.369.863,01 
1.234.355,80 

28,268.156,43 
40.893.853,01 
2.458.099,60 

12.178.770,95  

75.000.000 00 
...7.31.00.000,2 

5.200.000,00 
300.000,00 

67.600.000,00 
1.900.000.00 
1.000.000,00 

900.000,00 
75.000.0002 
7520.000,2 
25.300.000,00 
36.600.000,00 
2.200.000,00 

10.900.000,00  

ronte: FIRCE/GABIN 

CONVERSÃO DE DÍVIDA EM INVESTIMENTO 
PRIMEIRO LEILÃO 

Distribuição por Ramo de Atividade do Receptor 

Ramo de 
atividade 

Áreas 
livres 
(US$ mil) 

% 
Áreas 	, 
incentivam 
(US$ mil) 

% 
Total 
(usg mil) • 

Total 
Agricultura 
Pesca 
Ind.Extrat.Mineral 
Ind.Transformação 
.7  Mat.Eletr.e Eletron. 
-,- Borracha 
-1-, Química 
+ Téxtil 
7..Prod. Alimentares 
7- Bebidos 
=Diversos , 

Serviços 
.'- Comércio, Impe Exp. 
4- Turismo 
7- Outros 

Outros atividades 
F ndos de Conversão 

75.000 
- 
- 

30.267 
- 

1.400 
12.667 

300 
5.800 

200 
9.900 

32.833 
3.400 

20.400 
9.033 

10.000 
1.900 

100,0 
- 
- 
- 

40,4 
- 
1,9 

16,9 
0,4. 
7,7 
0,3 

13,2 
43,8 
4,5 

27,2 
12,1 
13,3 
2,5 

75.000 
8,000 
7.500 

11.200 
30.300 
15.300 

- 
- 
- 

2.300 
2.700 

10.000 
17.100 
- 

10.900 
6.200 

900 
- 

100,0 
10,7 
10,0 
14,9 
40,4 
20,4 
- 
- 
- 

3,1 
3,6 

13,3 
22,8 
- 

14,5 
8,3 
1,2 
- 

150.000 
8.000 
7.500 

11.200 
60.567 
15.300 
1.400 

12.667 
300 

8.100 
2.900 

19.900 
49.933 
3.400 

31.300 
15.233 
10.900 
1.900 

100,0 
5,3 
5,0 
7,5 

40,4 
10,2 
0,9 
8,5 
0,2 
5,4 
1,9 

13,3 
33,3 
2,3 

20,9 
10,1 
7,3 
1,3 

Desfigio médio ponderado 
-7 Arcas livres: 26,99 
-7 Áreas incentivados: 10,50 

Fonte: Bocen/DIPEX em 27.04.88 


